DIÁRIO OFICIAL “O MUNICÍPIO”
Poder Executivo de Uberlândia/MG

Terça-feira, 15 de outubro de 2024 Ano XXXVI - Nº 6961

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
DECRETOS

DECRETO Nº 21.437, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

APROVA O CALENDÁRIO OFICIAL DE FERIADOS E PONTOS
FACULTATIVOS PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no exercício de suas atribuições
legais, em especial a que lhe confere o inciso VII do artigo 45 da
Lei Orgânica Municipal, e nos termos das Leis Federais nºs 662,
de 6 de abril de 1949 e suas alterações, 6.802, de 30 de junho de
1980, 7.466, de 23 de abril de 1986; 9.093, de 12 de setembro de
1995 e suas alterações, e 14.759 de 21 de dezembro de 2023, na
Lei Municipal nº 6.892, de 30 de dezembro de 1996 e com fulcro no
artigo 240 da Lei Complementar Municipal nº 40 de 05 de outubro
de 1992 e suas alterações,
DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Oficial de Feriados e Pontos
Facultativos para o exercício de 2025, constante do Anexo deste
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 14 de outubro de 2024.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretaria Municipal de Administração

ANEXO
Calendário de Feriados e Pontos Facultativos – 2025

Mês Dia Motivo Natureza

Janeiro 1º – quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional

Março

3 – segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo

4 – terça-feira Carnaval Ponto Facultativo

5 – quarta-feira Quarta-Feira de Cinzas Ponto Facultativo até as 12h

Abril

17 - quinta-feira Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo

18 - sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Municipal

21 - segunda-feira Dia de Tiradentes Feriado Nacional

Maio 1º – quinta-feira Dia do Trabalho Feriado Nacional

Junho 19 - quinta-feira Corpus Christi Feriado Municipal

Julho 16 –  quarta-feira Nossa Senhora do Carmo Ponto Facultativo

Agosto
15 – sexta-feira Nossa Senhora da Abadia Feriado Municipal

31 – domingo São Raimundo (Aniversário de Uberlândia) Feriado Municipal

Setembro 07 – domingo Independência do Brasil Feriado Nacional

Outubro
12 – domingo Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

31 – sexta-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

Novembro

02 – domingo Finados Feriado Nacional

15 – sábado Proclamação da República Feriado Nacional

20 - quinta-feira Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra Feriado Nacional

Dezembro 25 – quinta-feira Natal Feriado Nacional

DECRETO Nº 21.438, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E CANCELA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no exercício de suas atribuições
legais, em especial a que lhe confere o inciso VII do artigo 45 da
Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no artigo 10 da
Lei nº 14.150, de 27 de dezembro de 2023.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar de R$ 1.214.000,00 (um
milhão, duzentos e quatorze mil reais), às seguintes dotações do
orçamento vigente:

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Unidade: 02.003 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
Subunidade: 02.003.001 GABINETE SECRETÁRIO MUN DE
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Função: 18 Gestão Ambiental
Subfunção: 541 Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 5003 Sustentabilidade e Desenvolvimento Ambiental
Proj. Atividade: 2776 Gestão Ambiental e Urbana do Município
Natureza Despesa: 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica                                                                                    300.000,00
Fonte de Recurso/Detalhamento da Fonte: 1500000 Recursos
não Vinculados de Impostos Sem Detalhamento da Fonte ou
Destinação de Recursos
CO: 0000 Sem Código de Execução Orçamentária

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Unidade: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES
Subunidade: 02.015.002 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES - FMTT
Função: 15 Urbanismo
Subfunção: 452 Serviços Urbanos
Programa: 5009 Trânsito Educador e Inteligente
Proj. Atividade: 1702 Implantação de Equipamentos Urbanos-
FMTT
Natureza Despesa: 449051 Obras e Instalações                   914.000,00
Fonte de Recurso/Detalhamento da Fonte: 1752000 Recursos
Vinculados ao Trânsito Sem Detalhamento da Fonte ou Destinação
de Recursos
CO: 0000 Sem Código de Execução Orçamentária

Total:                                                                                   1.214.000,00

Art. 2º Como fonte de recursos para atender a abertura do crédito
suplementar previsto no artigo anterior, ficam canceladas as
seguintes parcelas da dotação orçamentária:

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Unidade: 02.003 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE
Subunidade: 02.003.001 GABINETE SECRETÁRIO MUN DE
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Função: 18 Gestão Ambiental
Subfunção: 541 Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 5003 Sustentabilidade e Desenvolvimento Ambiental
Proj. Atividade: 2776 Gestão Ambiental e Urbana do Município
Natureza Despesa: 339037 Locação de Mão de obra            300.000,00
Fonte de Recurso/Detalhamento da Fonte: 1500000 Recursos
não Vinculados de Impostos Sem Detalhamento da Fonte ou
Destinação de Recursos
CO: 0000 Sem Código de Execução Orçamentária